Hebraeo more pro 'per vos'. [A] Indigni estis qui de minimis iudicetis. Ἀνάξιοι ἐστε κριτηρίων ἐλαχίστων, id est 'indigni estis minimis iudiciis', nam κριτήριοι locus est vbi causae cognoscuntur. Siquidem alicubi audiebantur causae capitales, alicubi leuiore ac ciuiles, de mutuo, de commodato, de empto: haec quae ad vitae vsum pertinent, vocat minima. Graeci sic accipiunt [B] hunc locum: [A] 'Quum sitis iudicaturi de mundo, indignum est vos iudicari in gentium iudiciis', quae hic minima vocat [B] prae iudicio illo magnifico, quo sancti mundum et angelos iudicabunt. [A] Quanquam sermo Graecus anceps est, potest enim accipi 'indigni estis qui de minimis litigetis aut iudicetis iudicaturi et angelos'. [D] Ita Theophylactus [E] et Chrysostomus vt non sit percontatio negandi vim obtinens, sed asseueratio.

[3] [A] Quanto magis secularia? Graece est μήτι γε βιωτικά; id est 'non solum victualia' aut 'quae ad victum aut facultates [C] siue ad vitae vsum [A] pertinent', nam βίος Graecis tria significat: vitam, victum et facultates ac substantiam qua viuimus, [B] sentit enim lites pecuniarias. [E] Quoniam autem vulgus hominum his rebus deditum est, quae ad victum pertinent – victus autem vocabulum complectitur et vestes et domum et caetera vitae necessaria – veteres βιωτικούς appellarunt mundi rebus deditos. Sic apud Suidam in dictione βίος ex Philone βιωτικῶν ἀνθρώπων, et Chrysostomus libro tertio De sacerdotio, capite decimoquinto ἀνθρώπους βιωτικούς appellat gloriae studiosos. Rursus libro quarto, capite primo militiam, negociationem et agricolationem vocat βιωτικά. [B] Et μήτι γε Graecis valere idem quod πῶσω μᾶλλον annotauit Hesychius.

[4] [A] Secularia igitur. Et hic est βιωτικά, quasi quae ad victum et rem domesticam pertinent. Mira est autem in hoc interprete copiae affectatio. [B] Quid autem simile secularibus et βιωτικοῖς? [A] Contemptibiles. Ἐξουθενήμενος, id est 'contemptos et nihili habitos'. Illos constituite ad iudicandum. Καθίζετε anceps est quippe quod verti poterat 'constituite' vel 'constituitis'. Mihi non displicet modus imperandi, vt apostolus iubeat vel extremis Christianorum | id muneris delegari potius quam vt ad ethnicos iudices eant. [C] Augustinus libro Aduersus Faustum quinto, capite nono legit *collocate* pro καθίζετε, [A] etiamsi dissentit Ambrosius aliter explicans hunc locum, [B] quasi videlicet Paulus obiurget Corinthios, quod quoslibet huiusmodi negocii iudicandis praeficerent. [A] Graecorum scholia [B] ac nominatim [E] Chrysostomus et [B] Theophylactus [A] mecum faciunt et magis quadrat ad sensum Pauli. Nec enim illud hic agit qui constituentur iudices in ecclesia, sed ne Christiani litigent apud impios et quemuis potius vel contemptissimum, modo Christianum, arbitrum suae causae faciant quam adeant tribunalia impiorum. [B] Non quod ita sentiat faciendum, [D] vt infimis committantur iudicia, [B] sed vt declaret quam alterum sit indecorum, dicit hoc citius committendum. Et ideo mox sequitur: 'Ad